
Obsah
FOND SOUDRŽNOSTI - PŘEDMLUVA 7

ÚVOD 9

1 FOND SOUDRŽNOSTI V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE 11

1.1 Ustanovení Fondu soudržnosti 12
1.2 Oblasti podpory z FS 13
1.2.1 Vymezeni projektů FS 13
1.2.2 Zaměřeni FS v oblasti životního prostředí 14
1.2.3 Zaměření FS v oblasti dopravy 14
1.3 Neobecné finanční podmínky 15
1.3.1 Podmínky čerpání pro členské státy EU 15
1.3.2 Finanční alokace z FS pro jednotlivé státy EU 16
1.3.3 Výše spolufinancování jednotlivých projektů 17
1.4 Pravidla přechodu z ISPA na Fond soudržnosti 18
1.5 Postavení Fondu soudržnosti mezi fondy Evropské unie 21
1.5.1 Politika hospodářské a sociální soudržnosti 21
1.5.2 Strukturální Fondy a Iniciativy Společenství 22
1.5.3 Programovací procedury 22
1.6 Koordinace aktivit Fondu soudržnosti

s aktivitami Strukturálních fondů 23
1.6.1 Společný regionální operační program

- Priorita 2 Regionální rozvoj infrastruktury 24
1.6.2 Operační program Infrastruktura 25

2 FOND SOUDRŽNOSTI V RÁMCI ČR NA OBDOBÍ 2004-2006 29

2.1 Národní strategie a priority Fondu soudržnosti 30
2.1.1 Strategie Fondu soudržnosti - implementační systém 30
2.1.2 Strategie a priority Fondu soudržnosti pro oblast životního prostředí 31
2.1.3 Strategie a priority Fondu soudržnosti pro oblast dopravy 33
2.2. Seznamy projektů Fondu soudržnosti včetně finančního rámce ' 36
2.2.1 Úroveň pomoci 36



Příprava a řízení projektů Fondu soudružnosti
Díl I. Projektové řízení Fondu soudružnosti

2.2.2 Prioritní projekty sektoru životního prostředí
2.2.3 Prioritní projekty v sektoru dopravy
2.2.4 Projekty odeslané do Bruselu:
2.3 Institucionální zajištění implementace Fondu soudržnosti
2.3.1 Řídící orgán (Managing Authority)
2.3.2 Zprostředkující subjekty (Intermediate Bodies)
2.3.3 Realizační orgán (Implementing Body)
2.3.4 Platební orgán (Paying Authority)
2.3.5 Platební jednotka (Paying Unit)
2.3.6 Meziresortní řídící výbor (Inter-ministerial Steering Committee) 
2.3.7. Monitorovací výbor (Monitoring Committee)
2.3.8 Koneční příjemci pomoci
2.4 Implementační cyklus
2.4.1 Žádost o podporu z Fondu soudržnosti
2.4.2 Předkládání a schvalování projektů v sektoru životního prostředí
2.4.3 Předkládání a schvalování projektů v sektoru dopravy
2.5 Publicita realizace pomoci v rámci Fondu soudržnosti
2.5.1 Základní právní úpravy publicity a propagace
2.5.1 Povinnosti při realizaci projektů
2.5.3 Internetové stránky

3 PROJEKTOVÝ CYKLUS

3.1 Terminologie
3.1.1 Několik poznámek к terminologii
3.1.2 Některé vybrané termíny к logickému rámci a projektovému cyklu
3.2 Příprava a realizace projektů
3.2.1 Identifikační fáze projektu (přípravná fáze)
3.2.2 Formulace projektu
3.2.3 Implementace projektu včetně monitoringu a reportingu
3.2.4 Řízení projektů
3.3 Řízení rizik
3.4 Použití logického rámce při přípravě a řízení projektu
3.4.1 Úvod do problematiky, historie a pojmosloví
3.4.2 Přístup z hlediska logického rámce
3.4.3 Krok I - analýza

37
38
40
41
41
42
42
43
43
44
44
45
45
45
51
57
58
58
59
60

61

62
62
63
64
67
73
76
77
81
83
83
84
86



Obsah

3.4.4 Krok II - plánování 94

4 STUDIE PROVEDITELNOSTI 107

4.1 Metodický rámec 108
4.2 Jednotlivé části studie proveditelnosti 116
4.2.1 Přehled výsledků - shrnutí 117
4.2.2 Současný stav a historie projektu 118
4.2.3 Analýza nabídky a poptávky, koncepce odbytu 120
4.2.4 Materiálové dodávky potřebné к projektované činnosti 122
4.2.5 Lokalita výstavby a životní prostředí 124
4.2.6 Technické řešení projektu 126
4.2.7 Organizační a režijní náklady výstavby a provozu 131
4.2.8 Vlastnická struktura a zaměstnanci (lidské zdroje) 132
4.2.9 Harmonogram realizace projektu 134
4.2.10 Finanční analýza a potřeba investičních prostředků 135

5 POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 139

5.1 Posuzování vlivů koncepcí - rozvojových koncepcí a programů
na životní prostředí - SEA - Strategie Environmental Assessment 141

5.2 Posuzování vlivů záměrů - staveb, činností a technologií
- na životní prostředí - EIA - Environmental Impact Assessment 143

5.2.1 Základní východiska procesu posuzování vlivů na životní prostředí 143
5.2.2 Fáze posuzování vlivu záměrů na životní prostředí 148
5.2.3 Náklady spojené s veřejným posuzováním vlivů na životní prostředí 154
5.2.4 Odhadovaná doba posuzování 155
5.3 Posuzování vlivů na životní prostředí

v porovnání se systémem NATURA 2000 155
5.4 Požadavky na jednotlivé dokumenty a postupy v procesu EIA 161

6 MONITORING FONDU SOUDRŽNOSTI 167

6.1 Monitorovací systém 168
6.2 Monitoring - vymezení úloh subjektů při poskytování pomoci z

prostředků Společenství 168



Příprava a řízení projektů Fondu soudružnosti
Díl I. Projektové řízení Fondu soudružnosti

6.2.1 Úloha ministerstev 168
6.2.2 Implementační struktura programů pomoci Společenství 171
6.3 Informační zabezpečení pomoci Společenství 172
6.3.1 Vstupní požadavky na IS MSSF 172
6.3.2 Schéma funkčních celků IS MSSF a jejich použití 173
6.4 Moduly IS MSSF 174
6.4.1 IS MSSF-CENTRAL 174
6.4.2 IS MONIT 179
6.4.3 IS BENEFIT 185
6.5 Ukazatele v procesu monitorování 187
6.5.1 Schéma vzniku a použití ukazatelů 188
6.5.2 Proces založení ukazatelů 189
6.5.3 Distribuce ukazatelů 189
6.5.4 Naplnění hodnot ukazatelů 190
6.5.5 Vyhodnocení ukazatelů a jejich hodnot 191
6.6 Praktické postupy pro konečného příjemce 192
6.6.1 Získání informací z internetu 192
6.6.2 Vyplnění žádosti o projekt v elektronické podobě

(dokumentu Word) 192
6.6.3. Smlouva o financování (projektu) 193
6.6.4 Finanční toky Fondu soudržnosti 193

SEZNAM KONTAKTŮ FONDU SOUDRŽNOSTI V ČESKÉ REPUBLICE 198 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 200


